日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时

终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当

期损益。如果由于修改延长或缩短了等待期，企业应当按照修改后的等待期进行

上述会计处理（无需考虑不利修改的有关会计处理规定）。

采用解释第 16 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（2）重要会计估计变更

报告期内本公司无重要会计估计变更。

（3）首次执行新收入准则和新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相

关项目情况

①首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

预收款项 80,804,999.14 - -80,804,999.14

合同负债 - 71,508,848.80 71,508,848.80

其他流动负债 - 9,296,150.34 9,296,150.34

②首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况-未追

溯调整前期比较报表

单位：元

项目 2020.12.31 2021.01.01 调整数

使用权资产 - 64,138,371.19 64,138,371.19

一年内到期的非流动负债 - 18,556,073.51 18,556,073.51

租赁负债 - 45,582,297.68 45,582,297.68

（二）会计差错更正情况

鉴于发行人的院端直销业务模式按照以销定采开展业务，在医院耗用时向供

应商采购，供应商将货物交付到公司的指定地点后（即在商品寄售期间）公司确

认采购之前，公司仅承担存货的保管责任，院端直销业务模式下期末并无库存；

同时由于医院的招标价格波动频率较低，对于医院价格的波动发行人凭借自身的

议价能力可以与上游供应商进行协商进而保证自身合理的毛利率水平；此外，由

   招股说明书

1-1-311

于对医院的入院销售资格一般由当地的经销商转入，尽管院端直销业务模式下发

行人直接面对医院的采购需求，但在现阶段下发行人一般只能继续向该等当地经

销商继续采购后向医院供货；从现金流的角度来看，除首期货款外，发行人通常

在收到下游医院的回款后向供应商支付剩余货款，且发行人一般与上游供应商约

定如医院应收款项逾期达到一定条件时供应商需退回公司首期支付采购款。综上，

出于谨慎性考虑，公司将院端直销业务下的核算方法在报告期内由总额法变更为

净额法，具体修订情况如下：

单位：万元

影响会计科目 会计期间
会计差错变

更后

会计差错变

更前
调整金额

调整

方向

营业收入 2021 年 1-6 月 278,608.35 383,633.80 -105,025.44 调减

营业成本 2021 年 1-6 月 239,765.02 344,790.46 -105,025.44 调减

销售商品、提供劳务收到的现金 2021 年 1-6 月 319,419.75 440,036.29 -120,616.54 调减

收到其他与经营活动有关的现金 2021 年 1-6 月 121,679.86 1,063.32 120,616.54 调增

购买商品、接受劳务支付的现金 2021 年 1-6 月 279,092.03 390,619.21 -111,527.18 调减

支付其他与经营活动有关的现金 2021 年 1-6 月 120,419.19 8,892.02 111,527.18 调增

营业收入 2020 年 486,205.91 695,904.20 -209,698.30 调减

营业成本 2020 年 412,445.80 622,144.09 -209,698.30 调减

销售商品、提供劳务收到的现金 2020 年 576,100.35 708,846.03 -132,745.68 调减

收到其他与经营活动有关的现金 2020 年 136,360.56 3,614.88 132,745.68 调增

购买商品、接受劳务支付的现金 2020 年 527,381.22 691,227.05 -163,845.82 调减

支付其他与经营活动有关的现金 2020 年 181,998.37 18,152.55 163,845.82 调增

营业收入 2019 年 424,632.97 527,871.47 -103,238.51 调减

营业成本 2019 年 362,512.12 465,750.63 -103,238.51 调减

销售商品、提供劳务收到的现金 2019 年 487,215.47 547,025.10 -59,809.64 调减

收到其他与经营活动有关的现金 2019 年 66,811.40 7,001.76 59,809.64 调增

购买商品、接受劳务支付的现金 2019 年 470,879.23 559,767.30 -88,888.07 调减

支付其他与经营活动有关的现金 2019 年 109,830.07 20,942.00 88,888.07 调增

营业收入 2018 年 324,908.48 363,676.06 -38,767.58 调减

营业成本 2018 年 284,130.58 322,898.16 -38,767.58 调减

销售商品、提供劳务收到的现金 2018 年 390,953.32 410,821.36 -19,868.03 调减

收到其他与经营活动有关的现金 2018 年 22,637.34 2,769.31 19,868.03 调增

购买商品、接受劳务支付的现金 2018 年 407,154.26 440,387.32 -33,233.06 调减

支付其他与经营活动有关的现金 2018 年 44,585.58 11,352.52 33,233.06 调增

本次会计差错更正对报告期各期发行人的扣除非经常性损益前后的净利润、

   招股说明书

1-1-312

归属于母公司所有者净资产均没有影响，符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和会计差错更正》和《监管规则适用指引——发行类第 5 号》

5-9 的规定，本次会计差错更正后，发行人仍符合《深圳证券交易所创业板股票

上市规则（2023 年修订）》的上市条件，本次会计差错更正不构成本次发行申

请的实质性障碍。

与院端直销业务收入净额法有关的会计差错更正，会计差错更正前后发行人

的销售收入均为真实交易，会计差错更正是根据《企业会计准则》的相关规定更

好反映院端直销业务的实质，发行人不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他

重要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据

的会计记录等情形。

本次会计差错更正事项，不属于因会计基础薄弱、内控不完善、必要的原始

资料无法取得、审计疏漏等原因导致的会计差错事项。本次会计差错更正，已经

发行人 2022 年 3 月 14 日召开的第二届董事会第五十二次会议、第二届监事会第

九次会议审议通过，独立董事亦对本次会计差错更正事项发表了独立意见。上述